
 

COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

N. 1 
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE CONTABILE 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di marzo, alle ore diciannove e minuti 
trenta,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati 
a norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA convocazione nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome  Nome Carica  Pr. As. 
    
VIGNA Sergio Pier Antonio Sindaco X   
ENRICO Andrea Consigliere   X 
VIGNA Simone Consigliere X   
CRIVELLARO Daniele Consigliere X   
MARINO Giampiero Annibale Luigi Consigliere X   
FAVETTO FIORETA Christian Consigliere X   
POZZI Cinzia Anna Consigliere   X 
CALVI Mirit Consigliere X   
FAVERO GAMETRO Gian Luca Consigliere   X 
FIOCONE Giuseppe Consigliere X   
RUSSO Christian Consigliere   X 
 Totale 7 4 
 
Assume la presidenza il Signor VIGNA Sergio Pier Antonio - Sindaco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CALVETTI Dott. Claudio 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 Originale 



DELIBERAZIONE N. 1/2024  DEL  26/03/2024 
 
Oggetto: NOMINA REVISORE CONTABILE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto del Comune;  
 
VISTO il regolamento di contabilità del Comune;  
 
RICHIAMATO il D.LGS. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234 comma 3 così come modificato dal 
comma 732, art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente recita «Nei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o da 
Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2»;  
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 16 comma 25 del D.LGS. n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 che dispone “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27.01.2010 n. 
39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con 
Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 
l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo… (omissis)…”; 

 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economica – finanziaria”; Visto 
l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo 
criterio di scelta dei Revisore dei Conti negli Enti locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far 
data dal 10.12.2012, per gli Enti locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di 
procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico – finanziario con le modalità di 
scelta previste dal Regolamento approvato con D.M. n. 23/2012; 

 
VISTA la nota prot. n. 0000165 del 30.01.2024, con cui comunicava la scadenza dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria al 13.04.2024, è stato richiesto alla PREFETTURA DI TORINO 
l’avvio del procedimento di nomina dell’Organo di revisione Finanziaria dell’Unione per il triennio 
2024/2027; 
 
VISTO il verbale della PREFETTURA DI TORINO del giorno 08.02.2024, assunto al protocollo al n. 
0000227 del 09.02.2024, dal quale risultano estratti, nel seguente ordine, tre nominativi: 1° 
BERTAGNA Carlo – designato per la nomina 2° NOSENZO Paola – per eventuale rinuncia o 
impedimento 3° CONTI Gabriele - per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
 
 



DATO ATTO che il Rag. Carlo BERTAGNA con comunicazione in data 22/02/2024 ha rinunciato alla 
nomina; 
 
DATO ATTO che la Dott. ssa Paola NOSENZO con comunicazione in data 28.02.2024 ha rinunciato 
alla nomina; 
 
VISTA la comunicazione del 29.02.2024, n/s prot. n. 0000353 del designato per la nomina dott. 
CONTI Gabriele residente in Vercelli (VC), Via Gifflenga n. 2 relativa alla disponibilità di accettare 
l’incarico di REVISORE DEI CONTI presso il Comune di Issiglio;  
 
ACQUISITA agli atti – ns. prot. n. 0000414 del 07.03.2024 – la dichiarazione di accettazione 
dell’incarico della dott. CONTI Gabriele di REVISORE DEI CONTI presso il Comune di Issiglio; 
 
DATO ATTO che il comma 7 dell’art. 241 del D.LGS. n. 267/2000 dispone che “l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina”;  
 
VISTI: 

- - Il D.M. 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di Revisione economico finanziaria degli Enti locali; 

- - Il D.M. del 20.05.2005 di aggiornamento del compenso spettante agli Organi di Revisione 
economico – finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe demografica; 

- - L’art. 6 comma 3 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito con modificazioni dalle Legge n. 122 
del 30.07.2010 e da ultimo modificato dall’art. 1 comma 10 della Legge 15/2014; 

-  
RITENUTO di determinare in EURO 2.480,00 oltre CNCD ed IVA, il relativo compenso annuo da 
corrispondere all’Organo di Revisione;  
 
VISTO che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono 
stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 
-alla regolarità tecnica del responsabile dell’ufficio interessato; 
-alla regolarità contabile del responsabile servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. DI NOMINARE il dott. CONTI Gabriele residente in in Vercelli (VC), Via Gifflenga n. 2 – codice 
fiscale CNTGRL73A05L872D - quale REVISORE DEI CONTI del Comune di Issiglio, per il periodo dal 
14.04.2024 al 13.04.2027; 
 
2. DI DARE ATTO ancora che il dott. CONTI Gabriele non si trova nelle condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità previste nell’art 236 del TUEL come risulta dalla dichiarazione rilasciata dalla 
stessa e acquisita al prot. n. 469 del 15.03.2021; 
 
3. DI DARE ATTO che il dott. CONTI Gabriele rispetta con l’assunzione del presente incarico, i limiti 
dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art 238 del TUEL come risulta dalla dichiarazione 
rilasciata dalla stessa e acquisita al prot. n. 469 del 15.03.2021; 
 



4. DI STABILIRE per lo svolgimento dell’incarico di cui al precedente punto un compenso annuo 
lordo di euro 2.480,00 oltre CNDC ed IVA in quanto dovuti; 
 
5. DI COMUNICARE la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento all’UFFICIO 
TERRITORIALE DI GOVERNO – Prefettura di Torino e al Tesoriere dell’Ente; 
 
6. DI TRASMETTERE la presente ai Responsabili degli Uffici Amministrativo e Finanziario per i 
provvedimenti di loro competenza. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione unanime in forma palese 
 

DELIBERA 
 

 l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
 CALVETTI Dott. Claudio  VIGNA Sergio Pier Antonio 

_______________________________ _______________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, viene pubblicata i l  giorno  al l 'Albo Pretorio del 
Comune accessibi le dal sito istituzionale www.comune.issigl io.to.it  per 15 giorni 
consecutivi ,  come prescritto dall ’art.  124 del TUEL n. 267/2000. 
Reg. Albo Pretorio N.  
 

 

Issiglio,  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Divenuta esecutiva in data 26/04/2024: 
    dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.  
 

 

Issiglio,  
 

 

PARERI 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai  sensi dell 'art.  49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000, in ordine al la regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
 VIGNA Sergio Pier Antonio  DALLAN Dott. Paolo  

_______________________________ 
 

_______________________________ 
 

 

 
 
 

 

Issiglio, 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  FIORE Alessandra 
 _______________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Dott. Claudio 
 _______________________________ 

 
 

   
 

 

http://www.comune.issiglio.to.it/

